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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou ‚‚Náklady spojené se zásobami v podniku a možnosti

jejich minimalizace. ‘‘

V teoretické části je popsán význam a klasifikace nákladů a zásob. Dále jsou popsány

funkce skladování a způsoby uskladnění materiálu.

V praktické části je popsána společnost HEINZ-ELEKTRO, s. r. o. Popis je zaměřen

na aktuální stav podniku a řízení skladování zásob hotových výrobků. Podrobně jsou

rozebrány náklady spojené se skladováním zásob. Na základě zhodnocení nákladů jsou

navrženy možnosti zlepšení.

Klíčová slova: náklady, zásoby, skladování, skladový systém, minimalizace nákladů

ABSTRACT

The thesis topic is costs associated with stocks in company and posibility of their

minimizing. In the teoretical part is described importance and clasification of costs and

stocks. Further storage function and way of storing material. In the practical part is

described company HEINZ-ELEKTRO, s. r. o. The description is focused on actual status

of company and storage management. Costs associated with storage of stocks are

disassembled in detail. Opportunities for improvement are designed on cost assessment.

Keywords: costs, stocks, storage, storage system, minimizing costs
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou náklady spojené se zásobami v podniku a možnosti jejich

minimalizace. Pro toto téma byla zvolena společnost HEINZ-ELEKTRO, s. r. o.

Po ekonomické krizi, která se projevila už v roce 2008, se spousty stavebních

společností nachází v situaci, kdy dochází k nedostatečné domácí poptávce, tzn. nízký

objem zakázek. Nedostatečná poptávka je zejména po stavebních pracích financovaných

z veřejných zdrojů. V důsledku toho dochází k intenzivnějšímu konkurenčnímu boji

na trhu. Tato krize je pro spousty stavebních společností velkou zátěží, pro některé

znamená i ukončení činnosti v tomto odvětví. Stabilizace a mírný růst se předpokládá

nejdříve v roce 2012. Jeden z možných způsobů, jak se proti této situaci bránit je zvyšování

efektivity fungování společností.

Cílem této práce je navrhnout možná řešení minimalizace nákladů na zásoby v podniku.

Bakalářská práce bude obsahovat teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude

zaměřena na náklady, zásoby a skladování. V nákladech bude rozebrán jejich význam,

klasifikace se zaměřením na náklady na zásoby. Bude zmíněn význam, klasifikace

a řízením zásob. Dále budou vysvětleny skladové funkce, zejména bude rozebrán způsob

uskladnění materiálu.

V praktické části bude popsána společnost HEINZ-ELEKTRO, s. r. o., její historie,

organizační struktura a skladový systém. Podrobně budou rozebrány náklady spojené

se zásobami v podniku. Dále budou popsány kladné stránky a nedostatky skladování zásob

se zaměřím na návrhy možností snížení nákladů na uskladnění zásob.

V závěru bakalářské práce bude uvedeno shrnutí zhodnocení nákladů na skladování

a řešení pro efektivní využití skladové plochy. Práce čerpá teoretické poznatky

z odborné literatury a interních informací společnosti HEINZ-ELEKTRO, s.r.o.,

jejich seznam uvádím v závěrečné části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Obsahem této kapitoly je objasnění nákladů, jejich klasifikace se zaměřením na náklady

na zásoby.

1.1 Obecné pojetí

Náklady, jako vynaložení prostředků a práce, jsou bezprostředně spojeny s určitými výkony

uspokojujícími příslušné potřeby. V tomto směru představují náklady jednu ze základních

ekonomických kategorií a zahrnují plnou složitost vztahů, závislostí a podmíněností,

které se v ekonomických procesech projevují. Lze je stručně shrnout do dvou základních

charakteristik:

1. Jde o účelovost, která zdůrazňuje cílové zaměření každého vynaložení nákladů,

kdy jako konečná příčina jejich vzniku vystupuje určitý konkrétní výrobek, práce

nebo služba. Z tohoto vztahu mezi náklady a výkony vyplývají důležité vztahy

racionality, vyjádřené jednotou dvou extremálních úloh, a to úsilí o zhotovení

požadovaného druhu a objemu výkonů s minimálními náklady a úsilí o zhotovení

maximálního objemu požadovaných konečných výkonů z daného rozsahu nákladů.

2. Jde o účelnost, která zdůrazňuje smysl, ekonomickou potřebnost a užitečnost celého

nákladového procesu a jeho výsledků, zhotoveného sortimentu a objemu konečných

výkonů. Z tohoto vztahu mezi náklady na výrobu určitých výrobků a jejich využitím

ve výrobní nebo individuální spotřebě vyplývají významné vztahy racionality,

které se projeví v úrovni společenského uznání ekonomické potřebnosti a užitečnosti

vyrobených výrobků. Na tomto základě se také prosazují základní kritéria

ekonomické racionality procesu vynaložení nákladů, hospodárnost a efektivnost,

a jejich ověření vnitřními kritérii racionality průběhu daného procesu a vnějšími

kritérii racionality z hlediska okolí daného procesu. [3]
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1.2 Klasifikace nákladů

Snižování nákladů je významným zdrojem růstu zisku a efektivnosti podniku. Proto má

řízení nákladů pro každý podnik prvořadý význam. K úspěšnému řízení nákladů patří

analýza intenzity vlivu různých činitelů na náklady a na výkony; k tomu je nezbytné znát

strukturu nákladů.

Fixní náklady

Vznikají při používání kapacit. Jsou vyvolány existencí kapacit – jejich poskytováním

a držením v pohotovosti. Fixní náklady jsou nezávislé na rozsahu výroby či jiných výkonů

za určité období, to znamená na stupni využití dané kapacity. Exaktní přiřazování fixních

nákladů k jednotlivému výrobku či výkonu není možné; v kalkulacích je třeba používat

vhodně volené klíčování (rozvrhování). Fixní náklady mají konstantní roční velikost

až do určité horní hranice výkonu. Při potřebě vyššího výkonu musí být kapacita zvětšena,

například přidáním dalšího stroje či prostředku, použitím výkonnějšího typu stroje

či zařízení, zvětšením počtu pracovníků, rozšířením skladu; to je spojeno se zvýšením

ročních nákladů. Při změně této hranice výkonu se fixní náklady změní skokem,

potom zůstávají zase konstantní až do případné další výkonové hranice. Jestliže v daném

případě existuje několik v úvahu přicházejících výkonových stupňů, obvykle se hovoří

o relativně fixních nákladech. Fixní náklady se vyskytují jak ve výrobě a v její obsluze,

tak v oblasti správy a řízení podniku. S postupující mechanizací či automatizací obvykle

značně roste podíl fixních nákladů na celkových nákladech výrobního podniku (například

numericky nebo počítačem řízené obráběcí stroje, výrobní a montážní linky,

automatizované sklady, systémy automaticky vedených dopravních vozíků, výpočetní

a komunikační technika). [4]

Rozdělení fixních nákladů:

• Nájem nebo daň z nemovitosti.

• Náklady na vytápění a osvětlení. Ačkoli to mohou být náklady, které jsou vždy

spojeny s činností, obvykle jsou řazeny mezi fixní náklady a jedná se o poměrně

levnou položku. Nicméně v případech, kdy jsou tyto náklady významné (například

u skladů s mraženými potravinami), by měly být brány jako variabilní, hlavně kvůli

lepší kontrole.
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• Pojištění areálu či budovy.

• Znehodnocení majetku, například zařízení.

• Základní mzdy a další náklady spojené s lidmi, například důchody. [1]

Variabilní náklady

Vznikají spotřebou určitých výrobních činitelů (například materiálu, pohonných hmot,

energie, při úkolové mzdě také pracovního času) v přímé souvislosti s prováděním výkonů.

Variabilní náklady lze zjišťovat a k výkonům přiřazovat obvykle bez zvláštních obtíží.

Variabilní náklady jsou závislé na rozsahu výroby či jiných výkonů za určité období.

Obvykle se vystačí s proporcionální závislostí, tj. s přímou úměrností variabilních nákladů

k rozsahu výkonu, kdy jsou tzv. měrné. [4]

Rozdělení variabilních nákladů:

• Mzdové náklady na přesčasy.

• Opravy a údržba.

• Provozní náklady na vybavení.

• Pojištění zboží nebo výrobků.

Celkové skladové náklady

Celkové náklady na provoz skladu vzniknou součtem fixních a variabilních nákladů

za období například jednoho roku. Typickým výsledkem jsou například takové celkové

náklady, jaké jsou uvedeny níže, což jsou náklady běžného skladu se zbožím o normální

teplotě, které je přijímáno a uskladňováno na paletách v nastavitelných paletových


[…]


• Při zvýšení zakázek má prostor pro uskladnění většího objemu zásob.

Obr. 13: Získaná plocha
Zdroj: Autor

2 700 m3 100%

370,8 m3 13,7%

Pokud dojde k nasazení regálů do druhé úrovně, zvýší se tím výška regálu z 2 m na 4 m.

V této výšce není člověk schopen manipulovat se zásoby bez manipulační techniky. Firma

si proto musí pořídit vhodnou manipulační techniku, která jim umožní pracovat ve výšce

4 m a která je vhodná pro uličku mezi regály širokou 1 m. Pro regály vysoké 4 m se šířkou

uličky 1 m, byla navržena manipulační technika mobilní žebřík s plošinou. Například

žebřík CC/BR, nabízený firmou STRATUS, spol. s. r. o. Pořizovací cena tohoto žebříku

se pohybuje od 14 515,- Kč – 28 477,- Kč. [11]
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Obr.14: Žebřík CC/BR [11]

Využití skladu firmou po přesunu regálů:

4 m x 4 m (výška 2 regálů na sobě) x 19,4 m = 310,4 m3

40 m x 3,5 m x 2 m = 280 m3

310,4 m + 280 m = 590,4 m3

1350 m3 + 590,4 m3 = 1 940,4 m3

Obr. 15: Využití skladu firmou po přesunu regálů [13]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

2 700 m3 100 %

1 940,4 m3 71,9 %

4 m x 20,6 m = 82,4 m2

82,4 m2 x 100 Kč = 8 240 Kč/měsíc

8 240 Kč x 12 měsíců = 98 880 Kč/rok

Po přesunu regálů firma využívá 71,9 % skladového prostoru, což je 1940,4 m3 (Obr. 14)

a získá volnou skladovou plochu 13,7 %, což je 370,8 m3 (Obr. 12), kterou může následně

pronajmout. Za předpokladu, že 1 m2 plochy bude pronajat za 100 Kč, celková částka

za roční pronájem bude činit 98 880 Kč. Tuto částku může podnik použít na splácení úvěru

nebo na platbu fixních nákladů.

Náklady na 1m3 při využití skladu po přesunutí regálů:

100,0 % - 1 232 254 : 2 700 = 456 Kč

71,9 % - 1 232 254 : 1 940,4 = 635 Kč

Při využití skladového prostoru na 100 % budou náklady na 1m3 činit 456 Kč a při využití

skladu na 71,9 % budou náklady činit 635 Kč.

Využití skladu na: Kč

100,0 % 456 Kč

71,9 % 635 Kč

Tab 6: Náklady na 1m3po přesunu regálů

Zdroj: Autor

8 240 Kč x 12 měsíců = 98 880 Kč/rok

1 232 254 Kč – 98 880 Kč = 1 133 374 Kč/rok
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Při pronájmu volného prostoru jiné firmě se náklady sníží o 98 880 Kč. Celkové náklady

tedy budou činit 1 133 374 Kč za rok.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout možná řešení minimalizace nákladů na zásoby

v podniku. Také popsat současnou situaci ve společnosti HEINZ-ELEKTRO, s. r. o.,

zda jsou tyto činnosti v podniku vhodně řízené. Cílem této práce bylo zjistit nedostatky

v této oblasti a navrhnout řešení, které by tyto nedostatky odstranilo nebo minimalizovalo.

I když podnik prosperuje a má takové množství zásob, které není vyšší, než je potřeba

nebo finančně odůvodněné, byly zjištěny slabá místa v oblasti skladování zásob. Ve skladu

je špatně rozvržené skladové vybavení, které způsobuje nedostatečné využití skladového

prostoru.

Firma sice zvolila regálový systém, ale policové regály jsou uloženy pouze v první úrovni.

Proto bylo pro společnost navrženo přesunutí regálů z jedné úrovně do druhé, tím firma

získala volnou skladovou plochu. Firmu tedy nemusí zatěžovat koupě nového regálového

systému, ale musí investovat do manipulační techniky, neboť při přesunu regálů do druhé

úrovně není možná manipulace se zbožím. I když firma musí investovat do nákupu

manipulační techniky, v tomto případě mobilního žebříku s plošinou, firma může

pronajímat získanou volnou skladovou plochu. Získá peníze pro platbu fixních položek

(elektřina, vytápění…), které musí platit, i když plně nevyužívá skladový prostor z důvodu

špatného rozvržení skladového vybavení nebo sníženého počtu zakázek.

Tento cíl byl naplněn, firmě bylo navrženo opatření daného problému, a zda tato opatření

přijme, záleží jen na dané firmě. Do budoucnosti by bylo vhodné, aby se tímto opatřením

zabývala.
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PŘÍLOHA P I: CENOVÁ NABÍDKA FIRMY STRATUS SPOL. S. R . O.

Mobilní žebřík CC/BR

Typ Počet

stupňů

Výška plošiny

(m)

Výška žebříku

(m)

Rozměry základny

(m)

Váha

(kg)

Cena

(Kč)

0305 A 5 1,25 2,25 1,05 × 0,62 28,4 14 515,-

0306 A 6 1,5 2,5 1,2 × 0,65 31,8 15 735,-

0307 A 7 1,75 2,75 1,3 × 0,68 35,5 16 954,-

0308 A 8 2 3 1,45 × 0,71 39 18 173,-

0309 A 9 2,25 3,25 1,6 × 0,74 42,4 22 050,-

0310 A 10 2,5 3,5 1,72 × 0,77 46,4 23 270,-

0311 A 11 2,75 3,75 1,85 × 0,8 50,2 24 969,-

0312 A 12 3 4 1,98 × 0,83 53,4 26 742,-

0313 A 13 3,25 4,25 2,12 × 0,86 57,2 28 477,-

ceny uvedeny bez DPH