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Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Náklady spojené se zásobami v podniku a možnosti jejich
minimalizace.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Kristýna Cahelové řeší pro podnik aktuální téma, které se týká
vybraných nákladů spojených se zásobami.
Autorka se v teoretické části bakalářské práce zabývá náklady, zásobami a skladováním. Jsou
rozebírány otázky významu, klasifikace nákladů na zásoby. Jsou objasněny skladové funkce a
způsob uskladnění zásob. V praktické části je popsán skladový systém podniku a náklady
s tím související. Jsou prezentovány kladné stránky a nedostatky skladování zásob se
zaměřením na vybrané náklady a možnost jejich snížení. V bakalářské práci se nepodařilo
průkazněji rozpracovat dobrou myšlenku lepšího využití skladu a tím i lépe objasnit
předpokládané snížení nákladů spojených se skladováním zásob.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala převážně samostatně, konzultovala
některé problémy a převážně splnila zadání práce a stanovený cíl.
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký materiál bude skladován v regálech ve výšce nad 2 metry?
2. Je s návrhem seznámena firma a je předpoklad, že jej využije?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 23.8. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně